
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

II – DESIGNAR a servidora MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENEGRO 
Mat: 7009646/2 para atuar como suplente do fi scal do referido contrato. 
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DE- SE, CIENCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 517243
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 062/2020-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2020
EXCLUIR, a servidora THAIS FERNANDA DO NASCIMENTO, matrícula 
54189618/1, da PORTARIA de Férias Coletiva n° 1305/19 de 04/11/2019, 
publicada no DOE N° 34029 de 07/11/2019, que concedeu férias para 
o mês de Janeiro/2020, no período de 02/01/2020 á 31/01/2020, por 
encontrar-se de licença maternidade.

PORTARIA Nº. 036/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
Interromper, por motivo de superior interesse público, como preconiza 
o art.74 §2º da lei 5810/94-RJU, o gozo de férias da servidora DIANA 
CASTELO MONÇÃO DE SOUZA, matrícula: 7001229/1, concedida através 
da PORTARIA N° 1.056/19, publicada no DOE N° 34.000 de 03/10/2019, a 
contar de 31/12/2019.

PORTARIA N° 1450/19 DE 30 DE DEZEMBRO 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados:

Matrícula Nome Admissão P.Aquisitivo Férias
5935750/1 Jorge Luiz de Souza Costa 10/08/2017 2018/2019 01/01 a 30/01/2020
57201012/1 Maria de Nazaré Silva dos Anjos 06/08/2008 2018/2019 10/01 a 08/02/2020
5812852/4 Antônio Jaby Campos Cota 09/05/2017 2018/2019 06/01 a 04/02/2020

Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 517153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 018/2020-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 22 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2016/158785 e o processo nº 2020/49063
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio à servidora TEREZINHA DE 
JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula nº 5420369/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, referente à segunda parcela do triênio 2014 
- 2017, no período de 27/02/2020 a 27/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 517105
PORTARIA N0 015/2020-GGP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 17 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/16792
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ERNESTO LAVOR SILVA, matrícula n0 57201766/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Gerente de Proteção da Livre Orientação, no período de 27/02/2020 a 
27/03/2020, em virtude do titular, o servidor RAFAEL OSÓRIO VENTIMI-
GLIA DOS SANTOS, matrícula n0 5913730/3, encontrar-se em gozo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 517100
PORTARIA N0 016/2020-GGP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 17 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/27677

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DE ANDRADE CASTRO MARQUES, 
matrícula n0 57216175/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, 
para responder pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Comunicação So-
cial, no período de 21/01/2020 a 19/02/2020, em virtude de a titular, a 
servidora CLAUDIANE ANJOS SANTIAGO, matrícula n0 57223267/3, en-
contrar-se em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 517103
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2020 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 004/2019 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: BRAGA E VILHENA SERVIÇOS COM-
BINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS LTDA. - EPP, CNPJ: 26.210.109/0001-
47, tem como objeto a aquisição de Água Mineral, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento 
às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as fa-
lhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de julho de 2019.
Art. 2º - Designar a servidora AMANDA GARCIA AVIZ, matricula nº 
5946444/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 517296
PORTARIA Nº 012/2020 – GGA/SEDEME                    

BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO PINTO DE MACEDO matricula 
nº 5938028/2,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 010/2019 – 
SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ sob número 07.590.934/0001-70, tem como objeto serviços de loca-
ção de veículos automotores, sem motorista, em caráter permanente, em 
regime mensalista, com quilometragem livre, conforme condições e espe-
cifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de janeiro de 2020.
Art. 2º - Designar BRUNO DA SILVA CASTRO matricula n° 5918069/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 077/2019-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 33.998 de 02/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 517300


